---

1) *Godefred. de Font.* Quodl. 3. qu. 1. In rerum natura extra intellectum non est aliquid, quod sit esse solum, ita scilicet, quod ratio sua in essendo sit solum ratio essendi sine appositione alicujus particularis rationis essendi. Quod patet primo, quia si universalia in suo esse universali et abstracto non habent esse in rerum natura, sed tantum in intellectu, oportet hoc maxime verificari de maxime universalibus. Sed ens et esse sunt de maxime universalibus; ergo etc. Secundo quia si aliquid in rerum natura esset esse absolute dictum, nullam determinatam rationem entis includens, cum omnia includant esse universaliter et absolute dictum, omnia essent illud unum esse, et sic in rerum natura omnia essent aliquid unum secundum rem, sicut posuit Parmenides: quod falsum est. Ergo etc.

2) Quodl. 2. quaest. ult. Quodl. 7. qu. 5.

3) Quodl. 7. qu. 5. Si per accidentia solum fieret individuationis et formalis divisio, vel distinctio singularium sub una specie, non differrent re substantiali et essentiali essentialiter et substantialiter ad invicem, sed solo accidente, nec esset unus homo alius ab altero in substantia, quia quicquid ad substantiam pertinens esset in uno,

stanz geht den Accidentien voraus, weil diese erst zu ersterer hinzukommen können; es ist daher undenkbar, dass solche Accidentien selbst die Ursache oder das Princip der individuellen Substanz seien. Die Accidentien haben ihre Individualität oder Singularität von der Substanz, nicht umgekehrt diese von jenen <sup>1)</sup>. Auf solche Weise lässt sich also die Frage, woher die Individualität der Dinge komme, nicht beantworten. Es ist aber diese Frage auch ganz müssig. Jedes Wesen ist eo ipso, dass es als wirklich gesetzt wird, individuell. Es gibt ja keine reale Allgemeinheit. In der Wirklichkeit kann nur Einzelnes existiren. Jedes Ding ist schon als wirklich gesetzte Substanz individuell, und braucht es nicht erst durch ein anderes Princip zu werden <sup>2)</sup>. Will man also doch eine Antwort haben auf die Frage, welches das Princip der Individuation sei, so kann man erwidern, dass dasselbe der actus existentiae selbst sei, in so fern derselbe beursacht wird durch die schöpferische Ursache der Dinge. Indem Gott schafft, schafft er das Wirkliche; das Wirkliche kann aber nur individuell sein: folglich muss das Princip der Individuation in höchster Instanz in dem schöpferischen Acte Gottes selbst gesucht werden <sup>3)</sup>.

---

esset in alio, et ideo solum alius in accidentibus esset: sicut in uno homine existente sub aliquibus accidentibus, postea omnibus illis quacunq[ue] virtute creata vel increata mutatis, ipse non differet a se ipso substantialiter, sed accidentaliter tantum, et tum esset alius numero a seipso propter alietatem accidentium, quod tamen est falsum. Ergo cum hoc posito non variaretur homo secundum numerum vel individuum, quod non est nisi quia non variaretur secundum substantiam, quamvis variaretur secundum accidentia, individuatio in genere substantiae non videtur causari ex accidentibus.

1) Ib. l. c.

2) Ib. l. c. Res non existunt nisi singulariter, prout nomine proprio significantur; communiter autem sive secundum suam communitatem non existunt, sed solum intelliguntur.

3) Ib. l. c. Cum suppositum dicat individuum in genere substantiae, est *ens per se existens et in se subsistens*. Tale quid autem est substantia prima, quae sec. Philosophum in l. Praedicamentorum proprie et principaliter et maxime dicitur substantia. Ergo in sua ratione non includit nisi quae ad rationem substantiae pertinent. Etenim propria substantia dicitur, ut dictum est; et sic, quamvis non habeat esse sine quantitate, in quantum est substantia materialis, tamen illam per se in sua ratione non includit. Ex quo videtur, quod quidquid importat natura significata nomine communi, sive abstracto sive concreto, sub ratione communi et indeterminata de principali et per se significato, cum, ut visum est, hoc non sit nisi id, quod ad substantiam pertinet, hoc totum et natura importat sub ratione propria et determinata suppositum, significatum nomine individi in genere substantiae, sive in abstracto, sive in concreto. Unde sicut humanitas significat talem entitatem ex carnibus et ossibus etc. constitutam, quod non est sine accidentibus indeterminatis, sive sine quantitate indeterminata et qualitate, etc. licet non significat illam naturam modo, quo intelliguntur ista: ita haec humanitas, puta

Wir werden später die Frage um das Princip der Individuation in der Nominalistenschule in ähnlicher Weise behandelt finden, wie sie Gottfried behandelt hat. Gottfried hat in dieser Beziehung der genannten Schule den Weg bereitet.

Damit wollen wir unseren Excurs über die Zeitgenossen und Schüler des heil. Thomas abschliessen. Wir sehen, es ist ein reges und reiches wissenschaftliches Leben, welches sich im Laufe des dreizehnten Jahrhunderts gestaltet. Es ist eine glänzende Schaar von Denkern, welche an der Universität Paris das Licht ihrer Lehre leuchten liessen. Nicht in allen Punkten stimmen sie miteinander überein; die Einheit des Standpunktes und der Methode verhindert nicht die Mannigfaltigkeit der Ansichten in den besonderen Gebieten des Wissens. Wenn daher auch im dreizehnten Jahrhundert zum Oeftern „die Geister aufeinander platzten“: wer wollte sich darüber wundern? Die wissenschaftliche Polemik ist ja auch ein Moment des wissenschaftlichen Lebens. Wo gar kein Widerspruch geduldet wird, wo jede Bekämpfung einer aufgestellten Ansicht als persönliche Beleidigung gefasst wird, da wird zuletzt das blinde „*αὐτός ἐφα*“ an die Stelle der wissenschaftlichen Strebungen treten, und die wissenschaftliche Bewegung wird in Stagnation sich verlieren. Im dreizehnten Jahrhundert war man weit entfernt, unbedingt auf die Worte des Meisters zu schwören. Das Recht der wissenschaftlichen Kritik liess man sich durch kein Ansehen der Person schmälern. Ebenso wenig glaubte auch derjenige Theil, dessen Ansichten bekämpft wurden, darüber „Scham und Entrüstung“ fühlen zu müssen. Persönlichkeiten blieben in der Polemik überhaupt hüben und drüben aus dem Spiele. Wer nur Einen Scholastiker gelesen hat, hat sich davon zur Genüge überzeugen müssen. Selbst in demjenigen Lehrsysteme, auf welches wir nun überzugehen haben, und welches im ausgesprochenen Gegensatze zur thomistischen Theorie construirt ward, finden wir dieses bewahrheitet. Wir meinen das skotistische Lehrsystem. Säumen wir nicht länger mehr, unsere Aufmerksamkeit demselben zuzuwenden.